АДМИНИСТРАЦИЯ
Муниципального образования
Тимашевский  сельсовет
Сакмарского района Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
С.Тимашево
«24 »февраля 2020 г. № 8-п

Об утверждении Положения о порядке
 расходования средств резервного фонда
администрации муниципального образования
Тимашевский сельсовет Сакмарского  района
Оренбургской области

В соответствии с п. 2 статьи 11 и статьей 25 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения, территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», положениями статьи 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, администрация  муниципального образования Тимашевский сельсовет постановляет:
1. Утвердить Положение о порядке расходования средств резервного фонда администрации муниципального образования Тимашевский  сельсовет Сакмарского  района Оренбургской области согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу после  его обнародования.

Глава муниципального образования                               М.А.Ильин

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Тимашевский сельсовет
Сакмарского района
Оренбургской области
от 24.02.2020 г. №8-п

Положение
о порядке расходования средств резервного фонда администрации
муниципального образования Тимашевский сельсовет

1. Настоящее положение разработано в соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации  и устанавливает порядок выделения и использования средств резервного фонда администрации муниципального образования Тимашевский сельсовет.
2. Резервный фонд администрации муниципального образования Тимашевский сельсовет создается для финансирования непредвиденных расходов и мероприятий местного значения, не предусмотренных в бюджете муниципального образования  Тимашевский сельсовет на соответствующий финансовый год, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций.
3. Объем резервного фонда администрации муниципального образования Тимашевский сельсовет определяется решением о бюджете муниципального образования Тимашевский сельсовет на соответствующий год.
4. Средства резервного фонда администрации муниципального образования Тимашевский сельсовет могут расходоваться на следующие цели:
4.1 на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с предупреждением, либо ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, имевших место в текущем финансовом году;
4.2 закупки, доставки и кратковременного хранения материальных ресурсов для первоочередного жизнеобеспечения пострадавших граждан;
4.3 проведения неотложных ремонтных и восстановительных работ на объектах муниципальной собственности;
4.4 оказания разовой материальной помощи пострадавшим при чрезвычайных ситуациях, стихийных бедствиях и других происшествиях техногенного характера, гражданам, проживающим на территории Тимашевского сельсовета – при предоставлении ими официальных документов, подтверждающих происшедшее событие и размер причиненного материального ущерба;
4.5 осуществления других мероприятий и расходов, относящихся к полномочиям органов местного самоуправления муниципального образования Тимашевский  сельсовет, которые не предусмотрены бюджетом, а именно:
4.5.1. на проведение экстренных мероприятий по минимизации последствий чрезвычайных ситуаций, которые могут привести к нарушению функционирования систем жизнеобеспечения населения;
4.5.2. на проведение экстренных противоэпидемических мероприятий;
4.5.3. на организацию и осуществление на территории поселения неотложных мероприятий в случае возникновения непредвиденных ситуаций, носящих террористический либо экстремистский характер, за исключением вопросов, решение которых отнесено к ведению органов государственной власти Российской Федерации и Оренбургской области;
       5. Финансирование мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - чрезвычайные ситуации)  из  резервного фонда  производится в тех случаях, когда угроза возникновения или возникшая чрезвычайная ситуация достигла таких масштабов, при которых собственных средств организаций, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, страховых фондов и других источников недостаточно для ее предупреждения и (или) ликвидации.
       Возмещение расходов бюджета Тимашевского сельсовета ,связанных с предупреждением и ликвидацией последствий чрезвычайных ситуаций, произошедших по вине юридических или физических лиц, осуществляется в соответствии с действующим законодательством.
[bookmark: sub_104]       6. При обращении к Главе сельского поселения  о выделении средств из резервного фонда (не позднее одного месяца со дня возникновения чрезвычайной ситуации) организации, юридические лица, индивидуальные предприниматели должны указывать данные о количестве погибших и пострадавших людей, размере материального ущерба, размере выделенных и израсходованных на ликвидацию чрезвычайной ситуации средств. Обращение, в котором отсутствуют указанные сведения, возвращается без рассмотрения.
       7. По поручению Главы сельского поселения  комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Тимашевского сельсовета рассматривает возможность выделения средств из резервного фонда и вносит ему предложения в месячный срок со дня соответствующего поручения.
Для рассмотрения данного вопроса обратившиеся организации, юридические лица, индивидуальные предприниматели представляют председателю комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  Тимашевского сельсовета документы, обосновывающие размер запрашиваемых средств,
В случае непредставления необходимых документов в течение месяца со дня соответствующего поручения главы Тимашевского сельсовета вопрос о выделении средств из резервного фонда не рассматривается.
8.При отсутствии или недостаточности средств резервного фонда глава Тимашевского сельсовета вправе обратиться в установленном порядке в Администрацию Сакмарского района и  Правительство Оренбургской области с просьбой о выделении средств из резервного фонда района и(или) Правительства  для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
9. Средства из резервного фонда администрации муниципального образования  Тимашевский сельсовет выделяются на основании постановления администрации муниципального образования Тимашевский сельсовет.
 Постановления администрации муниципального образования Тимашевский сельсовет о выделении средств из резервного фонда муниципального образования принимаются в тех случаях, когда средств, находящихся в распоряжении  администрации, осуществляющей эти мероприятия, недостаточно.
В постановлении администрации муниципального образования Тимашевский сельсовет  о выделении средств из резервного фонда указываются общий размер выделяемых средств и их распределение по получателям и проводимым мероприятиям. Использование средств на цели, не предусмотренные решениями администрации, не допускается.
10.  Получатели средств резервного фонда, в распоряжение которых они выделены, несут ответственность за их целевое использование в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, и в месячный срок после проведения соответствующих мероприятий, представляют в администрацию Тимашевского сельсовета  подробный отчет об использовании этих средств.
11. Администрация муниципального образования Тимашевский сельсовет  ежеквартально информирует представительный орган муниципального образования Тимашевский сельсовет о расходовании средств резервного фонда.
12. Контроль за целевым использованием средств резервного фонда осуществляет комиссия по бюджету и социальной политике  муниципального образования Тимашевский сельсовет